
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 634 del 27/03/2024

UU.OO. proponenti: PIANIFICAZIONE DINAMICHE E SVILUPPO DEL PERSONALE e
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO
LIBERO PROFESSIONALE A N. 3 PROFESSIONISTI CON LAUREA IN FARMACIA O IN CHIMICA E
TECNOLOGIE FARMACEUTICHE PER IL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO REGIONALE DI
FARMACOVIGILANZA, INDETTO CON DELIBERAZIONE N. 2172 DEL 04 DICEMBRE 2023.
CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI.

Il Responsabile dell’istruttoria
Celli Gessica

Il Responsabile del procedimento
Celli Gessica

firmato digitalmente

I Direttori delle UU.OO. proponenti con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore U.O. PIANIFICAZIONE DINAMICHE
E SVILUPPO DEL PERSONALE

Dott. Di Marzio Rossella
firmato digitalmente

Il Direttore U.O. AMMINISTRAZIONE DEL
PERSONALE

Dott. Franciotti Luigi
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di incarico libero professionale a n. 3 Professionisti 
con laurea in Farmacia o in Chimica e Tecnologie Farmaceutiche per il funzionamento del Centro Regionale 
di Farmacovigilanza, indetto con deliberazione n. 2172 del 04 dicembre 2023. Conferimento degli incarichi.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione dinamiche e sviluppo del personale, Dott.ssa Rossella Di Marzio
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Amministrazione del personale, Dott. Luigi Franciotti

VISTI:
- i commi 6 e 6 bis dell’art. 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 che consente alle Amministrazioni 

Pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, 
anche con contratto di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria;

- la deliberazione n. 988 del 01 giugno 2023, di approvazione della revisione 5 del Regolamento aziendale 
sulle procedure selettive per il conferimento di incarichi: a tempo determinato, di collaborazione coordinata 
e continuativa/ libero professionale e ex art.15 septies del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502;

VISTE:
- la deliberazione n. 2172 del 04 dicembre 2023, con la quale è stato indetto l’avviso di pubblica selezione, 

per titoli e colloquio, per il conferimento di incarichi libero professionali a n. 3 Professionisti con laurea in 
Farmacia o in Chimica e Tecnologie Farmaceutiche per il funzionamento del Centro Regionale di 
Farmacovigilanza;

- le deliberazioni n. 91 del 23 gennaio 2024 e n. 213 del 07 febbraio 2024 con la quale è stata nominata la 
commissione avente il compito di valutare il possesso dei requisiti per l’ammissione alla procedura e 
delineare un giudizio sintetico in base al curriculum presentato in relazione alla coerenza dello stesso con le 
competenze professionali richieste e le funzioni da svolgere, nonché per l’espletamento del colloquio diretto 
alla valutazione della professionalità acquisita dal candidato medesimo nella materia specifica;

VISTI gli atti dell’avviso pubblico a suo tempo rimessi dalla summenzionata commissione, al termine dei propri 
lavori, con nota del 01 marzo 2024 (prot. n. 0018951/24);

VISTA la nota del 01 marzo 2024 (prot. n. 0019118/24), a firma del Direttore Generale, recante individuazione 
dei professionisti cui conferire gli incarichi di cui al presente provvedimento, alla luce di quanto all’uopo richiesto 
dal Direttore dell’UOC Servizio farmaceutico territoriale, con nota del 15 novembre 2023 (prot. n. 00947334/23), 
in atti;

RITENUTO pertanto di conferire alle Dott.sse Capodifoglio Sabrina, De Carlo Ilenia e Di Cesare Ilaria, sulla 
base delle motivazioni espresse dal Direttore Generale con la richiamata nota del 01 marzo 2024 (prot. n. 
0019118/24), che qui si intendono integralmente riportate, n. 3 incarichi libero professionali in qualità di 
Professionisti con laurea in Farmacia o in Chimica e Tecnologie Farmaceutiche per il funzionamento del Centro 
Regionale di Farmacovigilanza, precisando che:
 ciascun incarico avrà durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabili;
 il compenso è determinato in 40.000,00 euro annui per ciascun incarico, da corrispondersi in ratei mensili, 

previa verifica dell’attività svolta da parte del Direttore dell’UOC Servizio farmaceutico territoriale, attestante 
l’avvenuto svolgimento degli impegni del titolare del contratto libero professionale nel corso del mese e previa 



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

presentazione di apposita fattura emessa dal professionista che deve comunque essere titolare di partita 
IVA;

 l’impegno prestazionale sarà pari a n. 30 ore settimanali, da effettuare su 5 giorni alla settimana, da 
concordarsi con il responsabile della struttura interessata;

 l’attività richiesta verrà espletata personalmente e direttamente dal prestatore d’opera senza vincoli di  
subordinazione nei confronti dell’Ente committente;

 la sede dell’attività lavorativa è individuata presso l’UOC Servizio farmaceutico territoriale-CRFV.

PRECISATO che l’incarico in argomento non è configurabile come lavoro subordinato, bensì rientra nella 
fattispecie dei contratti d’opera regolati dall’art. 2222 e seguenti del codice civile;

ATTESO che, ai sensi di quanto indicato nella richiamata deliberazione n. 2172 del 04 dicembre 2023, il relativo 
onere, pari a 120.000,00 euro, è da intendersi quale risorsa aggiuntiva per l’Azienda, iscritta come ricavo alla 
voce “altri soggetti pubblici”, senza ulteriori oneri a carico del Bilancio.

RITENUTO conseguentemente di autorizzare la complessiva somma pari a euro 120.000,00 sul sottoconto 
07.02.01.15.15.00 del bilancio aziendale (commessa CRFV - 50% ANNI 2015 – 2016 - 2017); 

RITENUTO di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento, stante l’urgenza di conferire gli 
incarichi di che trattasi;

PROPONGONO
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) DI APPROVARE, verificatane la legittimità, gli atti rimessi con nota con nota del 01 marzo 2024 (prot. n. 
0018951/24) dalla Commissione nominata per l’espletamento dell’Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per 
il conferimento di incarico libero professionale a n. 3 Professionisti con laurea in Farmacia o in Chimica e 
Tecnologie Farmaceutiche per il funzionamento del Centro Regionale di Farmacovigilanza, indetto con 
deliberazione n. 2172 del 04 dicembre 2023. 

2) DI PRENDERE ATTO che tutti i n. 3 candidati presenti al colloquio, ossia le Dott.sse Capodifoglio Sabrina, 
De Carlo Ilenia e Di Cesare Ilaria, sono risultate idonei.

3) DI PRENDERE ATTO, altresì, della nota del 01 marzo 2024 (prot. n. 0019118/24), a firma del Direttore 
Generale, recante individuazione dei Professionisti con laurea in Farmacia o in Chimica e Tecnologie 
Farmaceutiche cui conferire n. 3 incarichi libero professionali per il funzionamento del Centro Regionale di 
Farmacovigilanza, in esito al relativo avviso pubblico, indetto con deliberazione n. 2172 del 04 dicembre 
2023, alla luce di quanto all’uopo richiesto dal Direttore dell’UOC Servizio farmaceutico territoriale, con nota 
del 15 novembre 2023 (prot. n. 00947334/23), in atti.

4) DI CONFERIRE alle Dott.sse Capodifoglio Sabrina, De Carlo Ilenia e Di Cesare Ilaria, sulla base delle 
motivazioni espresse dal Direttore Generale con la suddetta nota del 01 marzo 2024 (prot. n. 0019118/24), 
che qui si intendono integralmente riportate, incarichi libero professionali in qualità di Professionisti con 
laurea in Farmacia o in Chimica e Tecnologie Farmaceutiche per il funzionamento del Centro Regionale di 
Farmacovigilanza.



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

5) DI PRECISARE che, per ciascuno di essi:
 ciascun incarico avrà durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabili;
 il compenso è determinato in 40.000,00 euro annui per ciascun incarico, da corrispondersi in ratei mensili, 

previa verifica dell’attività svolta da parte del Direttore dell’UOC Servizio farmaceutico territoriale, attestante 
l’avvenuto svolgimento degli impegni del titolare del contratto libero professionale nel corso del mese e previa 
presentazione di apposita fattura emessa dal professionista che deve comunque essere titolare di partita 
IVA;

 l’impegno prestazionale sarà pari a n. 30 ore settimanali, da effettuare su 5 giorni alla settimana, da 
concordarsi con il responsabile della struttura interessata;

 l’attività richiesta verrà espletata personalmente e direttamente dal prestatore d’opera senza vincoli di  
subordinazione nei confronti dell’Ente committente;

 la sede dell’attività lavorativa è individuata presso l’UOC Servizio farmaceutico territoriale-CRFV.

6) DI INVITARE le Dott.sse Capodifoglio Sabrina, De Carlo Ilenia e Di Cesare Ilaria a stipulare il contratto 
relativo al conferimento dell’incarico libero professionale di che trattasi.

7) DI PRECISARE che la mancata comunicazione, da parte del professionista interessata e nei termini 
assegnati, della disponibilità al conferimento dell’incarico libero professionale, nonché la mancata 
presentazione per l’inizio dell’attività lavorativa nei termini stabiliti dall’Amministrazione, comporterà 
l’automatica decadenza dall’incarico in argomento.

8) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio trattamento economico dell’UOC 
Amministrazione del personale e, altresì, all’UOC Attività economiche e finanziarie per gli adempimenti di 
propria competenza.

9) DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto indicato nella richiamata deliberazione n. 2172 del 04 dicembre 2023, 
il relativo onere, pari a 120.000,00 euro, è da intendersi quale risorsa aggiuntiva per l’Azienda, iscritta come 
ricavo alla voce “altri soggetti pubblici”, senza ulteriori oneri a carico del Bilancio.

10) DI AUTORIZZARE la complessiva somma pari a euro 120.000,00 euro sul sottoconto 07.2.1.15.15.00 del 
bilancio aziendale (commessa CRFV - 50% ANNI 2015- 2016-2017). 

11) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

preso atto:
                        
- che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

- che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio;



DATA E ORA FIRMA: 27/03/2024 15:27:41

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

(proponente)
UA ___________________________________________________

Spesa anno 2024 € 30.000,00 sottoconto 07.2.1.15.15.00 autorizzazione (2024/70) sub (2) Di Cesare Ilaria

Spesa anno 2025 € 10.000,00 sottoconto 07.2.1.15.15.00 autorizzazione (2025/70) sub (3) Di Cesare Ilaria

Spesa anno 2024 € 30.000,00 sottoconto 07.2.1.15.15.00 autorizzazione (2024/70) sub (3) De Carlo Ilenia

Spesa anno 2025 € 10.000,00 sottoconto 07.2.1.15.15.00 autorizzazione (2025/70) sub (1) De Carlo Ilenia

Spesa anno 2024 € 30.000,00 sottoconto 07.2.1.15.15.00 autorizzazione (2024/70) sub (4) Capodifoglio Sabrina

Spesa anno 2025 € 10.000,00 sottoconto 07.2.1.15.15.00 autorizzazione (2025/70) sub (2) Capodifoglio Sabrina 

Commessa: CRFV - 50% ANNI 2015- 2016-2017

Data: ______________________

         I Dirigenti  Dott. ssa Rossella Di Marzio    Dott. Luigi Franciotti

                                                                           firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                             Il Dirigente Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                         firmato digitalmente

                                                            

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 634 del 27/03/2024 ad oggetto:

AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO

LIBERO PROFESSIONALE A N. 3 PROFESSIONISTI CON LAUREA IN FARMACIA O IN

CHIMICA E TECNOLOGIE FARMACEUTICHE PER IL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO

REGIONALE DI FARMACOVIGILANZA, INDETTO CON DELIBERAZIONE N. 2172 DEL 04

DICEMBRE 2023. CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 28/03/2024 con prot. n.

0001295/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana



ASL TERAMO

Deliberazione n. 634 del 27/03/2024 ad oggetto:

AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO

LIBERO PROFESSIONALE A N. 3 PROFESSIONISTI CON LAUREA IN FARMACIA O IN

CHIMICA E TECNOLOGIE FARMACEUTICHE PER IL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO

REGIONALE DI FARMACOVIGILANZA, INDETTO CON DELIBERAZIONE N. 2172 DEL 04

DICEMBRE 2023. CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 27/03/2024 15:27:41 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


